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Abstrakt

Útoky typu Denial of Service (DoS) jsou v dnešní době stále častější a do-
stupné pro každého. Útoky omezují běžné uživatele a můžou působit finanční
ztráty provozovatelům služeb i poskytovatelům připojení. Tato práce se za-
bývá detekcí volumetrických útoků na základě analýzy síťových toků v reál-
ném čase. Zabývá se problematikou vzniku útoků a popisuje stávající řešení
útoků. Dále popisuje návrh detekčního algoritmu využívajícího historických
okének k detekci náhlého zvýšení velikosti provozu. V závěru práce je popsána
implementace a testování výsledného detekčního programu. Detektor je imple-
mentován jako modul do systému NEMEA, který vyvíjí CESNET, zájmové
sdružení právnických osob.

Klíčová slova Distributed Denial of Service, detekce DDoS útoků, analýza
sítových toků, síťová bezpečnost, systém NEMEA
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Abstract

Denial od Service attacks (DoS) have recently become more frequent and
available for everyone. Attacks cause discomfort for common users and may
also cause financial loss for service providers or internet service providers.
This thesis deals with the detection of volumetric attacks based on real time
network flow analysis. It also deals with the emergence of DoS attacks and
describes existing solutions. Furthermore, it describes the design of a detection
algorithm utilizing historical windows for detection of a sudden increase in
traffic size. The detector is implemented as a module for NEMEA developed
by CESNET, association of legal entities. Implementation details and testing
of the resulting detection program are provided as well.

Keywords Distributed Denial of Service, DDoS detection, network flow
analysis, network security, NEMEA system
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Úvod

Internet v dnešní době bereme jako samozřejmost, většina z nás si bez něj
život ani nedokáže představit. Používáme ho ke komunikaci, hledání informací,
video hovorům nebo ke sdílení souborů, zkrátka ke všemu. Občas se ale stane,
že služba nebo stránka, kterou právě hledáme, nefunguje. Příčin může být
mnoho, od pravidelné údržby přes nefunkční internetové připojení až po útok
typu Denial of Service (DoS) cílený na konkrétní službu. Na jedné straně stojí
uživatelé, kteří se musí pouze smířit s tím, že jejich oblíbená služba právě
teď nefunguje. Na druhé straně stojí firmy, které kvůli nefunkčním stránkám
přicházejí o zákazníky a tedy i o zisk.

Efektivní obranu proti útokům DoS nelze provádět kdekoliv, odhalení
útoků zneužívajících konkrétních zranitelností nebo vyčerpávání systémových
prostředků vyžaduje analýzu paketů. Proto je vhodnější takové útoky řešit až
v koncových sítích, kde není takový objem dat a je možná důkladnější analýza
provozu. Naopak volumetrické útoky, které cílí na omezenou kapacitu linek,
nelze řešit v koncových sítích. V případě zahlcení linky je filtrování provozu
v koncové síti neúčinné, legitimní požadavky neprojdou, protože linka zůstane
stále zahlcená. Navýšení kapacity linek by mohlo být řešením, ale tato vari-
anta je nákladná. Linky o kapacitě, která by odolala i větším útokům, by byly
drahé. Navíc dobře motivovaný útočník by mohl přijít s ještě větším útokem.
Tento problém je nutné řešit u poskytovatelů připojení (ISP). Útoky je nutné
detekovat a filtrovat už na páteřní síti, kde mají linky dostatečnou kapacitu,
a do koncové sítě pouštět pouze provoz, který danou sít nezahltí a dokáže si
s ním poradit.

Tato práce se zabývá detekcí volumetrických útoků typu DoS pomocí ana-
lýzy síťových toků. Jejím cílem je vytvořit opensource prototyp detekčního
modulu do systému NEMEA. Současný stav řešení problému je nevyhovující,
nelze ho automatizovat a komerční řešení jsou drahá. Nyní na CESNETu pro-
bíhá vývoj čističky síťového provozu, která s tímto tématem souvisí. Výsledný
modul bude automaticky přesměrovávat závadný provoz do čističky.

Síťový tok je sekvence paketů se stejnou zdrojovou a cílovou adresou a po-
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Úvod

užitým protokolem. Toky se sbírají pomocí exportérů/sond, kde se jednotlivé
pakety agregují do záznamů o toku. Ty se pak zasílají na kolektor, odkud se
přeposílají do jednotlivých modulů.

Struktura práce
V kapitole 1 je po krátkém seznámení se základními pojmy vysvětlena proble-
matika vzniku útoků, jejich rostoucí popularita a dostupnost. Dále kapitola
představuje cíle této práce.

Kapitola 2 se zabývá typy útoků, rozborem stávajícího řešení obrany a je
zde popsán systém NEMEA.

Kapitola 3 popisuje požadavky na detekční modul, návrh algoritmu a výběr
vhodných datových struktur.

Kapitola 4 popisuje samotnou implementaci, výpočetní i paměťovou složi-
tost výsledného detektoru.

V Kapitole 5 je analyzován kód a jsou popsány výsledky testování na
datech poskytnutých vedoucím práce a na datech z reálného provozu na síti
CESNET2.
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Kapitola 1
Popis problému, cíl práce

Tato kapitola vysvětluje základní pojmy, vznik útoků a jejich rostoucí popu-
laritu. V závěru kapitoly jsou specifikovány cíle práce.

1.1 DoS útoky, základní pojmy
Útoky typu DoS jsou vedeny proti webovým stránkám nebo internetovým
službám, jejich cílem je znefunkčnit a znepřístupnit je ostatním uživatelům.
Nejčastěji se setkáváme se zahlcením služby množstvím nevalidních požadavků
tak, že nestíhá odpovídat ani na ty legitimní. Druhým nejčastějším způsobem
je využití chyby, která bude spotřebovávat výpočetní výkon nebo způsobí pád
serveru. Ani v jednom případě se ale nejedná o ovládnutí služby, pouze o její
znepřístupnění. Pro běžného uživatele služba, na kterou je veden útok, bude
vypadat jako nedostupná nebo bude zpomalená. Pokud ale některá služba
vykazuje takové příznaky, neznamená to automaticky, že je proti ní veden
útok.

• Denial of Service (DoS): V českém překladu znamená odmítnutí
služby. Tento útok jde pouze z jednoho zařízení. Často se ale zkratkou
DoS souhrnně označují všechny útoky typu Denial of Service.

• Distributed Denial of Service (DDoS): Jedná se o DoS, který je ve-
den z více zařízení. Síť těchto zařízení se obvykle nazývá botnet. Útočník
jim pošle příkazy a zařízení pak začnou útočit na jeden cíl. Častým je-
vem je podvrhování zdrojových IP adres, takže případná detekce zařízení
účastnících se útoku je velmi složitá.

• Distributed Reflection Denial of Service (DRDoS):
Vychází z DDoS útoku, ale liší se tím, že zařízení, která útočí, nejsou
napadená. Toho je docíleno tak, že útočník přímo nebo přes botnet pošle
dotaz a jako zdrojovou IP adresou podvrhne IP adresu oběti. Tato zaří-
zení na dotaz odpoví, ale odpověď jde díky podvržené adrese k oběti a
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1. Popis problému, cíl práce

ne k útočníkovi. Výhodou takového dotazu je, že odpověď muže být vý-
razně větší než původní dotaz, takže dojde ke znásobení velikosti útoku
a útočník i s malým počtem zařízení je schopen vytvořit masivní útok.

1.2 Jak vzniká botnet

Botnet je síť zařízení, která fungují autonomně. Toho je dosaženo pomocí
malware 1, přes který útočník dané zařízení ovládá. Taková zařízení se nazývají
zombies. Kromě plnění příkazů od útočníka je cílem napadených zařízení šířit
malware dál a tím zvětšovat botnet. Článek [1] popisuje, nejčastější způsoby,
jak k infikování zařízení dochází:

• Slabé zabezpečení: Útočník zjistí nebo uhodne heslo. V případě jednodu-
chých zařízení, například domácích routerů, je velká pravděpodobnost,
že bude fungovat výchozí heslo, které se pro většinu modelů dá najít na
internetu. Další možností je například použití slovníkového útoku 2.

• Chyba uživatele: Uživatel si může infikovat počítač při procházení webu
nebo nakaženým mailem — například otevřením závadné přílohy nebo
kliknutím na odkaz.

• Bezpečnostní chyba: Při tomto způsobu nakažení se využívá zranitelností
v běžně používaných programech nebo zařízeních. Čím používanější zaří-
zení nebo program, tím více na něj může existovat exploitů 3. Využívá se
již známých chyb, které byly opraveny, ale uživatel nemá nejnovější verzi
nebo těch neznámých/neopravených — tzv. zero-day zranitelností. Dal-
ším příkladem mohou být již zmíněné domácí routery, jejichž životnost
vysoce převyšuje dobu, kdy na ně výrobce vydává nový firmware.


[…]

10 minutách, ale v hlášení byl uveden správný čas začátku útoku. Tato pro-
dleva byla způsobena exportérem a také tím, že je potřeba počkat na posun
okének, aby v hlášení mohly být vypočítány metriky útoku.

5.4 Testování na datech od vedoucího práce
Data poskytnutá vedoucím byly anonymizované záznamy komunikace ze sítě
CESNET2 při detekovaném útoku. Tyto vzorky lze rozdělit od čtyř kategorií
podle typu útoku:
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5. Testování

• skenování portů: Ani jeden vzorek tohoto typu útoku nebyl detektorem
vyhodnocen jako útok. Tento výsledek byl očekávaný a je žádoucí. Zá-
znam komunikace obsahoval horizontální scanování různých hostů, ale
bez jejich odpovědi. Od útočníka tedy šel velký provoz, ale na různé
adresy.

• „Bruteforce“ útok hrubou silou: Podobné jako předchozí typ, ani tento
nebyl detekován. Záznamy obsahovaly především útok na jednu adresu
z jednoho zařízení. Opět se nejednalo o DDoS a chování detektoru bylo
správné.

• DNS amplifikační útok: Tento typ již patří do DDoS útoků. Ze tří vzorků
byl detekován pouze jeden. Zbylé dva vzorky nebyly detekovány, protože
záznam byl příliš krátký a skončil dříve, než se stihly inicializovat po-
třebné proměnné.

• DoS útok: Zde byl pouze jeden záznam, který při prvním testování ne-
byl detekován, protože nesplňoval podmínky na zvýšení počtu zdrojů.
Při druhém testování byla podmínka pro nárůst počtu zdrojů upravena
pomocí přepínače -c 1. To způsobilo, že se kontroloval pouze nárůst po-
čtu bajtů směrovaných na danou adresu a útok byl detekován. V obou
případech byl výstup detektoru správný.

5.5 Testování výkonu

Modul byl testován na počítači s procesorem Intel Core2 Duo P8600 a linu-
xovou distribucí Debian 8 (64b). Při průměrné zátěži procesoru 80 % dokázal
zpracovávat kolem 146 500 záznamů za vteřinu.

5.6 Nasazení na síti CESNET2

Jednotlivé verze detektoru byly kromě testování na poskytnutých datech na-
sazeny také na síti CESNET2. Nejprve modul sledoval počet bajtů pro cílové
adresy a po překročení mezní hodnoty i zdrojové adresy komunikující s da-
nou cílovou adresou. Na testovacích datech fungoval správně, ale při nasazení
na síti CESNET2 měl mnoho falešných detekcí, protože detekoval i přenosy
velkých souborů. V další verzi zůstalo pouze sledování počtu bajtů pro cílové
adresy a bylo přidáno počítání unikátních zdrojů provozu pro každou cílovou
adresu. Zde bylo opět mnoho falešných detekcí, protože modul do průměrného
provozu počítal i prázdná okénka. Docházelo k tomu, že velikost před útokem
byla nula a jako útok byl detekován jakýkoliv nárůst splňující minimální veli-
kost. V poslední verzi tedy byla doplněna podmínka nenulového provozu před
útokem.
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5.6. Nasazení na síti CESNET2

Obrázek 5.1: Grafy využití systémových prostředků detekčním modulem na
síti CESNET2 a počet zpracovaných toků.
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5. Testování

Grafy na obrázku 5.1 ukazují využití procesoru, paměti a počet zpraco-
vaných toků detekčním modulem verze 1.0.2 nasazeným na sítí CESNET2.
Při zpracování kolem 78 000 toků za vteřinu detekční modul využívá průměrně
6% výkonu procesoru 10 a potřebuje přibližně 2GB operační paměti.

10Intel Xeon CPU E5-2670 0 @ 2.60GHz
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo prostudovat problematiku útoků typu DoS a na-
vrhnout a implementovat detekční modul do systému NEMEA. Prvním kro-
kem bylo seznámení se s problémem, základními pojmy a definování cíle práce.
Dále byly rozebrány principy jednotlivých útoků, stávající možnosti obrany
proti nim a byl popsán aktuální stav řešení obrany. Na základě této analýzy
byly vymezeny požadavky na detekční modul a vybrány vhodné datové struk-
tury. V poslední části práce byla popsána implementace detekčního modulu,
rozbor paměťové i výpočetní složitosti a výsledky jeho testování.

Implementovaný modul je určený pro nepřetržitý běh a umí detekovat vo-
lumetrické útoky. Při testování na datech od vedoucího úspěšně detekoval DNS
amplifikační útok a při lokálním testování odhalil pokusné útoky. Pro správ-
nou funkčnost modulu je nutné pomocí parametrů správně nastavit příslušné
mezní hodnoty, které se pro každou síť můžou lišit.

Detekční modul je nyní k dispozici v repozitáři Nemea-Detectors https://
github.com/CESNET/Nemea-Detectors/tree/ddos/ddos_detector ve větvi
ddos. Modul je nyní nasazen ve verzi 1.0.2 na síti CESNET2, jeho hlášení
o detekovaných útocích budou řešit bezpečnostní týmy. Tyto informace záro-
veň budou sloužit k dalšímu vývoji detektoru. Pokud se osvědčí, bude modul
sloučen s hlavní větví repozitáře a bude distribuován společně se systémem
NEMEA. Bude možné ho stáhnout přímo z repozitáře na githubu nebo jako
balík .rpm pro linuxovou distribuci CentOS 7.

Modul detekuje útoky pouze na IPv4, ale do budoucna je v plánu rozší-
ření detekce i na IPv6. Dalším možným rozšířením je zohledňování kapacity
linek do podsítí, sledování jejich saturace a typu provozu nebo whitelist ad-
res, které budou považovány za bezpečné. Pro budoucí vývoj je také vhodné
automatizovat testovací proces nových verzí modulu.
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Příloha A
