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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Cílem práce bylo vytvořit detekční modul implementující jednoduchý algoritmus pro detekci zvýšení objemu provozu v čase.
Tento modul je určen k detekování volumetrických útoků DDoS.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Výsledkem práce je funkční prototyp detekčního modulu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah předložené práce je přiměřený. Slabou částí práce je nedostatečný popis implementovaného algoritmu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

85 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je víceméně v pořádku. Struktura textu by se dala vylepšit, místo informačně bohatého teoretického úvodu by bylo
vhodné zaměřit se na podrobnější popis vlastní práce a výsledků.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Po jazykové a typografické stránce se práce zdá být v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce obsahuje dostatečné množství relevantních zdrojů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

85 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Téma práce patří mezi aktuální oblasti výzkumu a vývoje. Výsledkem práce je funkční modul schopný zpracovat data z
páteřní sítě a zaměřuje se na detekci specifického typu útoků. Pro publikaci výsledků je nezbytné podrobněji popsat
implementovaný algoritmus a provést rozsáhlejší experimenty.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky práce jsou využitelné v praxi. V současné době je modul nasazený na produkčním kolektoru, který analyzuje provoz
hraničních linek sítě CESNET2.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student pracoval aktivně, samostatně a průběžně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 85 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Výsledkem této práce je open source detekční modul, který je dostupný celosvětové komunitě v repozitáři github.com.
Vyvinutý modul je součástí systému NEMEA pro analýzu síťového provozu a detekci anomálií. Předložený text práce by bylo
vhodné doplnit o podrobnější popis implementovaného algoritmu.

Podpis vedoucího práce: